
上記の事に関して、既に一部の活動については一斉メールでお知らせしましたが、保護者
の皆様も学校での活動等ご不明な点が多々あると存じます。学校でも、これからどのような
状態になるか明確な方向性が見えない状況ですが、再度、現時点での活動の変更や実施等（主
に７月まで）についてお知らせいたします。

【学校全体に関わる大きな行事等や市全校で実施となったこと】
〇５月２３（土）運動会 ⇒ １１月２１日（土）
本来でしたら古山小祭でした。古山小祭を中止し、ここで運動会を実施する予定です。尚、
運動会は午前中のみとし、各教室で簡易給食を食べてから下校となります。実施の詳細に
ついては、後日改めてお知らせいたします。感染の状況によっては中止もあり得ることを
ご理解ください。

〇夏休みの短縮 ⇒８月２４日（月）から授業再開
〇６月９日（火）新体力テスト
これに関しましては、保護者の皆様のお手を煩わせるものではございませんが、国からの
中止の通知を受け、中止といたします。

【バスを使った活動】
※バスでの移動は、３密を避けられませんので、児童の安全確保を第一に考え中止とさせて
いただきます。

〇５月９日（金） ６年生校外学習（風土記の丘・埋蔵文化センター）
〇５月２９日（金） ３年生校外学習（市内巡り）
〇６月１２日（金） ４年生社会科見学（益子・茂木方面）
〇６月１６日～１７日 （火・水）市特別支援合同宿泊学習（市全校で中止）
〇６月１９日（金） ６年生社会科見学（東京・国会議事堂等）
〇７月６日（月） ４年生校外学習（市水道局）
〇７月９日（金） ５年生校外学習（日産自動車工場見学）
◇尚、バスや公共交通機関等を使用しないで実施できるもの、または出前授業等別の実施方
法等で変更可能なもの、３密を避ける工夫次第では実施できるものについては、慎重に対
策等検討しながら実施したいと考えております。

【その他 大勢が集まる活動】
〇６月１０日（水） 音楽鑑賞会（これにつきましては、主催者から延期しての実施の要請

がありました。実施できる場合は改めてご連絡いたします。）
〇１年生を迎える会（本来の実施方法では行いません。何らかの形でお迎えの気持ちを伝え

られる方法を考えているところです。）
〇音楽集会（現在７月までは中止とさせていただきます。）
〇県民の日集会（これに関しましても、放送等での実施に変更して行うことを検討しています）

【ＰＴＡ活動に関するもの】
〇８月２４日までは、ＰＴＡに関する活動はございません。
〇８月２９日（土） 清掃・除草作業については、姿川の除草のみをＰＴＡ本部役員と教職

員で実施します。
※今後の状況によって（好転した場合）、９月中にＰＴＡ各委員会を決定し、それ以降の活
動内容を縮小・変更しながら実施する予定です。

※上記いずれにつきましても、現時点での見通しであり状況に応じて臨機応変に対応してい
きたいと思います。一斉メールでお知らせすることも今後もございますので、ご確認いた
だきますようお願いいたします。子どもたちには残念であり、保護者の皆様にはご迷惑を
おかけいたしますが、ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。

考える考える葦葦
下野市立古山小学校
校長室インフォメーション
令和２年度 号外
令和２年４月２４日
発行責任者 梶原 和子

校長室通信「かんがえるあし」



本校では、学童保育に来ている児童もたくさんおります。遊んでいる姿をみたり、児童と
声を交わしたりする機会もございますが、みんななんとなく疲れているような様子が感じら
れました。それは、保護者の皆様、我々教職員とも同様だと思います。先の見えない状況に
心が疲れるのは当たり前のことと思います。
それと同時に長引く休業のため、学習の遅れについて、不安に感じている保護者の方も少

なくないのではと思います。学校では、少しでも学習の遅れや不足を解消しようと各学年で
学習方法（教科書を使った学習、予習や復習、宿題）について一斉メールや学校ＨＰ等で紹
介して参りますので、どうぞ閲覧していただけると幸いです。
既にＨＰには、下記に示しましたように、家庭での学習に役立つサイトの紹介をしました

ので、ぜひ参考にしてください。

これ以外にも、各学年のページに学習に関すること等随時掲載していきますので、閲覧し
てみてくださいね。
また、『NHK for School』という番組もおすすめします。
〇火曜日 理科３年（９時１５分～） ４年（９時２５分～） ５年（９時３５分～）

６年（９時４５分～） しぜんとあぞぼ（１５時４５分～）
〇水曜日 社会５年（９時３０分～） ６年（９時４０分～）
〇金曜日 しぜんとあそぼ（１０時～）

休業が延長になった場合等の学習の参考に紹介いたします。他にもＴＶ等で自宅でできる
簡単な運動等を行って運動不足、ストレス解消に努めるのもいいですね。お子様には、ラジ
オ体操もおすすめします。早起きして運動することは、規則正しい生活にもつながりますね。

※各学年便り、校長室通信について
これまでもＨＰに掲載しておりましたが、今後休業が延長になった場合もＨＰには掲載いた
しますので、そちらをご覧ください。

※学校行事予定一覧につきましても、ＨＰに掲載いたします。ただし、掲載時と変更になる場
合がございます。急な変更も余儀なくされるかもしれませんが、できる限り迅速にお知らせ
できるようにいたしますので、ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。

※学校や市教育委員会から、一斉メールが今後も配信することが多くなると予想されます。メ
ールの確認につきましても、引き続きよろしくお願いします。

こちらからもご覧いただけます

新年度が始まり、2週間が経ちましたが、いかがお過ごしでしょうか。
文部科学省では、臨時休業に伴って、休業中の学習支援コンテンツポータルサイトを開
設しています。
各教科の学習や日常生活に役立つリンクがたくさんあります。ぜひご活用ください。

○子供の学び応援サイト（文部科学省）
臨時休業期間における学習支援コンテンツポータルサイトです。
https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm

※ 児童の活動の様子や学校行事等については、学校ホームページに掲載してますのでぜひご覧下さい。

学校ＨＰアドレス http://www.school.shimotsuke.ed.jp/e_school/koyama/

 




